<sup>133</sup> vgl. *syp* : non persuasi-sunt (= oboediverunt) nunc. — <sup>134</sup> fuit ei = *syp*. — <sup>135</sup> vgl. *syp* : in aeternitatem aeternitatum. — <sup>136</sup> vgl. *syp* : loquelā-praeditum (= rationale) ministerium (*om* vestrum). — <sup>137</sup> vgl. *syp* : sed estote odientes malum (*pl.*) et adhaerentes bono (*pl.*). — <sup>138</sup> vgl. *syp* : estote diligentes fratres vestros et diligentes unus unus (= invicem). — <sup>139</sup> vgl. *syp* : estote praevenientes honorantes unus unus. — <sup>140</sup> vgl. *syp* : estote studiosi et non segnes. — <sup>141</sup> vgl. *syp* : estote exardentes in spiritu. — <sup>142</sup> vgl. *syp* : estote servientes Domino vestro. — <sup>143</sup> vgl. *syp* : estote gaudentes in spe vestra. — <sup>144</sup> vgl. *syp* : estote perseverantes in oratione.

cate<sup>145</sup>; hospitis (*verb.* deversoris)-dilectionem (*gen.*) <intro>sequimini. 14 Benedicite persecutoribus vestris (= consequentibus vos); benedicite et ne maledicatis. 15 Gaudete<sup>146</sup> cum gaudentibus et flete<sup>147</sup> cum flentibus. 16 Et<sup>148</sup> idem invicem consultate; ne excelsum illud consultetis, sed humili illi adhaereatis (*fut.*); ne fiatis (*verb.* operemini *pass.*) sapientes a-semetipsis; 17 et ne cui malum pro malo rependatis (= reddatis)<sup>149</sup>; praevie considerate (= providete) bonum coram omnibus hominibus<sup>150</sup>. 18 Si-igitur possibile est per vos, cum omnibus hominibus pacem facite<sup>151</sup>. 19 Ne a-vobismetipsis (*verb.* a-semetipsis) invidiam quaeratis<sup>152</sup>, dilecti, sed date locum irae. Quia scriptum est : Mea est ultio (*verb.* invidiae-[re]stitutio) et ego repandam (= retribuam), loquitur Dominus. 20 Sed si esuerit inimicus tuus, panem da ei, et si sitiet, pota eum. Quia cum hoc facies, prunam ignis congregabis [super] caput (*dat.*) eius. 21 Ne vincaris e (= a) malo, sed vince bono illo malum illud.

13,1 Omnis<sup>153</sup> potestati illi supremae subditus-esto, quia non est potestas, at (= nisi) ex (= a) Deo, et<sup>154</sup> quae (+ *igi*)<sup>b</sup> sunt potestates<sup>155</sup>, per Deum ordinatae sunt. 2 Abhinc (= itaque) qui insurget [in] potestatem (*dat.*), [in] Dei potestatem (*dat.*) insurget. Qui (+ *igi*)<sup>b</sup> autem insurgunt, sibimetipsi (*gen.*) iudicium accipient. 3 Quia principes illi non sunt horribilesb oni-operatoribus, sed mali-operatoribus. Si vis, ut non (= ne) timeas ex (= a) potestate, bonum operare (= fac) et recipies laudem ex (= ab) ea. 4 Quia Dei minister est tibi propter bonum. Si-igitur autem malum operaberis, timeas (= time), quia non frustra gladius (*verb.* gladi[ol]us) ei-[con]strictus-est (= gladium habet); quia Dei minister est tibi propter iram, invidiam-quaerens (= vindex) propter mali-operatorem. 5 Ideo (*verb.* unde-quoque) fas est subditum-esse non solum propter iram, sed propter conscientiam (*verb.* mentem, cognitionem) quoque (+ *igi*)<sup>b</sup> omni. 6 -Propter hoc tributum quoque tradite, quia ministri Dei sunt, propter hoc quoque officium attendentes (*verb.* percaventes) sunt. 7 Tradite igitur<sup>156</sup> omnibus debitum : tributario (= cui-tributum) tributum, telonio (»dem Zollhaus«) censem, horribili timorem, honori (= cui honor) honorem. 8 Nullum forte cui (= alicui) debetis (*verb.* penes-vos-est), at (= nisi) invicem caritatem. Quia qui diligit proximum suum, ille legem terminavit (= consummavit). 9 Quoniam : Non moechaberis, non hominem-necabis, non furtum-facies, non concupisces<sup>157</sup>, et si aliud quoddam mandatum (*subst.*) est, hoc (+ *ve*) verbo consummatur<sup>158</sup>, quoniam : Perdiliges proximum tuum, sicut temetipsum. 10 Caritas proximo suo

<sup>145</sup> vgl. *syp* : estote vos-consociantes necessitatibus sanctorum. — <sup>146</sup> *gaudete* = *syp*. — <sup>147</sup> et *flete* = *syp*. — <sup>148</sup> + et = *syp*. — <sup>149</sup> vgl. *syp* : et ne retribuatis (ali)cui malum pro malo. — <sup>150</sup> vgl. *syp* : ut faciatis bona coram hominibus omnibus. — <sup>151</sup> *pacem facite* = *syp*. — <sup>152</sup> vgl. *syp* : et non estote quaerentes vosmetipsos. — <sup>153</sup> vgl. *syp* : omnis anima (= omnis persona) : = omnis? — <sup>154</sup> + et = *syp*. — <sup>155</sup> + potestates = *syp*. — <sup>156</sup> + igitur = *syp*. — <sup>157</sup> non *c.* fut. = *syp*. — <sup>158</sup> = *syp* : <in> hoc verbo consummatur.

malum non facit: consummatio<sup>159</sup> legis caritas est. 11 Et hoc scite (= scitote)<sup>160</sup> tempus, quia nunc (+ ve)<sup>d</sup> est tempus (= hora), expergisci (= surgere) nos (*verb.* ad-expergiscendum nos<trum>) ex (= de) somno. Nunc propior est nobis vita<sup>161</sup>, [quam] quando (*verb.* ubi-adhuc (+ ese)<sup>g</sup>) credidimus. 12 Nox illa recessit et<sup>162</sup> dies <intro>appropinquavit : Seiungamus (= abiciamus) igitur opera tenebrarum et induamur (*verb.* nos-convestiamus) armaturam<sup>163</sup> luminis. 13 Et sicut<sup>164</sup> in die, speciose (= honeste) ambulemus, ne (= non) cantibus (cantu?)<sup>165</sup> et ebrietatisbus, ne (= non) cubilibus et [con]taminationibus, ne (= non) contraitionibus (= offensionibus) et invidiis (invidiā), 14 sed induimini (*verb.* vos-convestite) Dominum Iesum Christum et carnis (*pl.t.*) consultationem ne faciatis concupiscentes.

14,1 Et infirmum illum fide excipite, ne (= non) cum-discordia (*abl.*) et cupidine (*instr.*). 2 Quidam credit (*opt.*) manducare omne (= omnia), infirmus autem ille olus manducet. 3 Manducans ille non manducantem illum ne (= non) contemnat; et non manducans ille manducantem illum ne scrutetur (= iudicet) : Deus igitur illum exceptit. 4 Tu quis es, qui scrutaris (= iudicas) alium servum? Suo Domino (*gen.*) stabit, sive corrue<sup>166</sup>, stabit sane, quia praevalens est (= potest) Deus statuere illum. 5 Quidam<sup>167</sup> observat cum-diem-proferendo et<sup>168</sup> quidam observat omnem diem; unusquisque sua mente (*verb.* cogitatione) contentus (*verb.* corde-plenus) esto. 6 Qui (+ igi)<sup>b</sup> consultabit diem illum, ut-Domini consultat, et qui non consultabit diem illum, ut-Domini (+ ve)<sup>d</sup> (= Domino) non consultat<sup>169</sup>. Et qui manducat, ut-Domini manducat, quia gratias-agit Deo; et qui non manducat, ut-Domini (+ ve)<sup>d</sup> non manducat, et gratias-agit Deo. 7 Quia nemo ex vobis<sup>170</sup> a-semet-ipsō (= sibimetipsi) vivax est (= vivit), et nemo a-semetipsō (= sibimetipsi) moritur; 8 quia sive vivaces sumus (= vivimus), ut-Domini (= Domino) vivaces sumus (= vivimus), et sive mortificamur, per Dominum (+ ve) mortificamur; sive vivaces erimus (= vivemus), sive mortificabimur, Domini (*verb.* qui-Domini) sumus. 9 Quia propter hoc<sup>171</sup> quoque Christus mortuus-est, et surrexit et vixit, ut super mortuos quoque et vivos quoque dominetur. 10 Tu autem cur scrutaris (= iudicas) fratrem tuum? aut si (= aut fortasse) cur contemnis (*verb.* contemptibilem-facis) fratrem tuum? Quia omnes (+ ve)<sup>d</sup> prostatori sumus coram<sup>172</sup> throno (= ante tribunal) Christi. 11 Quia scriptum est: Vivus sum<sup>173</sup> ego, loquitur Dominus, quia mihi inflectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. 12 Nunc igitur <-si> unusquisque nostrum propter semetipsum (= pro se) verbum (= rationem) tradet (= red-

<sup>159</sup> om ergo gegen *syp.* — <sup>160</sup> scite = *syp.* — <sup>161</sup> vita = *syp.* — <sup>162</sup> et = *syp.* — <sup>163</sup> armaturam = *syp.* — <sup>164</sup> et sicut = *syp.* — <sup>165</sup> Der georg. Instrumentalis hat im Singular wie im Plural die gleiche Endung; *syp* bringt: in cantu (musicā). — <sup>166</sup> corrue = *syp.* — <sup>167</sup> vgl. *syp*: existit qui. — <sup>168</sup> et = *syp.* — <sup>169</sup> + et qui non ... consultat = *syp.* — <sup>170</sup> ex vobis = *syp.* — <sup>171</sup> propter hoc = *syp.* — <sup>172</sup> coram = *syp.* — <sup>173</sup> vivus sum = *syp.*

det) Deo. 13 Ne-iam-forte invicem scrutemur (= iudicemus), sed magis adhuc hoc scrutamini (= iudicate), ut non (= ne) [super]ponatis offendiculum vel deceptionem (= scandalum) fratri. 14 Novi (= scio) et credo per Dominum Iesum, quia nihil inquinatum est, a-semetipso; at si (= nisi) aliquis adnumerabit ut-inquinatum, illud est inquinatum. 15 Si-igitur propter cibum frater ille tuus tristabitur, iam-non cum-caritate ambulas. Ne cibo tuo illum perdas, propter quem Christus mortuus-est. 16 Ne-forte igitur blasphemetur bonum illud vestrum. 17 Quia non est regnatio (= regnum) cibus et poculum (= potus!), sed iustitia et pax et gaudium Spiritu sancto. 18 Quia qui in his<sup>174</sup> serviet Christo, gratus est ille Deo (*gen.*) et electus (= probatus) hominibus. 19 Nunc igitur pacem<sup>175</sup> <intro>sequamur et exaedificationem invicem<sup>176</sup>. 20 Ne propter manducabile (= escam) solvas opus Dei. Omne (+ *ve<sup>d</sup>*) (= omnia) sanctum (= mundum) est; sed malum est homini, qui propter offensam (= offendiculum) manducabit. 21 Melius est non manducare carnem et nec (= neque) bibere vinum, et nec (= neque) quo frater ille tuus offensatur (= offenditur) vel scandalizatur aut infirmatur<sup>177</sup>. 22 Tu fidem habes<sup>178</sup>. Propter temetipsum habe coram Deo. Beatus est <ei> (*term.*)<sup>179</sup>, qui non scrutabitur (= iudicabit) semetipsum, in quo tentabit (= probabit). 23 Qui (+ *igi<sup>b</sup>*)<sup>b</sup> dubitabit, etsi quoque manducaverit, <per + *ve<sup>d</sup>*> iudicatus est, quia non cum-fide manducat; et omne, quod non cum-fide est, illud peccatum est. 24<sup>180</sup> Qui (+ *igi<sup>b</sup>*)<sup>b</sup> autem praevalens est (= potest) confirmare vos secundum Evangelium meum et praedicationem Christi Iesu, manifestatio mysterii, in-temporibus illis aeternis contacentis (*dat.* statt *gen.*!), 25<sup>180</sup> nunc autem manifestati (*dat.*!) ex libris (= Scripturis) propheticis ex (= a) praecepto aeterni Dei ad-obediendum (= oboeditionem) fidei ad <versus> omnes gentiles (= Gentes) cogniti (*verb.* sciti; *dat.*!), 26<sup>180</sup> soli sapienti Deo<sup>181</sup>, per Christum Iesum, cuius (= cui) est gloria de aeternitate [usque] ad aeternitatem. Amen.

15,1 Debemus (*verb.* penes-nos-est) autem nos, potentes (*verb.* *dat.*), infirmitates illas incohatorum (= infirmorum) baiulare, et non nobismetipsis (*verb.* semetipsis) gratum-fieri (= placere). 2 Unusquisque noster (= nostrum) proximo gratus-fiat (= placeat) propter bonum ad-exaedificationem. 3 Et quia Christus quoque non sibi gratus-factus-est (= placuit), sed sicut scriptum est: Contumeliae contumeliatorum (*subst.*) tuorum corruerunt super me. 4 Quia quantum (+ *igi<sup>b</sup>*)<sup>b</sup> (= quaecumque) praevie descriptum-est (= descripta sunt), ad-nostram eruditionem descriptum-est (= descripta sunt), ut

<sup>174</sup> in his = *syp.* — <sup>175</sup> pacem = *syp.* — <sup>176</sup> = aedificationem invicem (*verb.* unus unius) *syp.* — <sup>177</sup> + vel scandalizatur aut infirmatur = *syh* (Syro-Harclensis) gegen *syp!* — <sup>178</sup> kein Fragesatz! — <sup>179</sup> + est ei = *syp.* — <sup>180</sup> + V.24-26 = 16,25-27 gegen *syp* = *syh!* — <sup>181</sup> Die Dative contacenti, manifestato und cognito könnten sich auch grammatisch auf soli sapienti Deo beziehen.

patientiā illā et consolatione librorum (= Scripturarum) spem habeamus. 5 Deus autem patientiae et consolationis commonet vobis idem consultare invicem per Christum Iesum, 6 ut unaque uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. 7 Propter hoc excipite invicem, sicuti (*verb.* sicut-quoque) (+ *igi*)<sup>b</sup> Christus exceptit vos ad-glorificationem Dei. 8 Loquor autem Iesum Christum<sup>182</sup>, quia minister factus-est (*verb.* operatus-est *pass.*) circumcisionis propter veritatem Dei ad-confirmationem in-pollicitatione illa patrum. 9 Gentiles (= Gentes) autem propter misericordiam ad-glorificationem Dei, sicut scriptum est : Propter hoc confitebor tibi inter gentiles (= Gentes), Domine<sup>183</sup>, et nomini tuo cantabo. 10 Et rursum loquitur : Gaudete gentiles (= Gentes) cum populo eius. 11 Et iterum loquitur : Cantate Domino<sup>184</sup> omnia semina (= omnes Gentes) et laudate eum omnis populus (*collect.* = omnes populi). 12 Et deinde Isaias loquitur : Et erit radix illa Iesse (*gen.*) et qui surgendus-est ut-princeps gentilium (= Gentium), et<sup>185</sup> in eo gentiles (= Gentes) sperabunt. 13 Deus autem spe iplete vos omni gaudio et pace ad-fidem ad-abundandum vos spe et potentia Spiritus sancti. 14 Credo ego, fratres mei, propter vos, quoniam vos quoque pleni estis benignitate et repleti (*adj.*) omni cognitione (= scientia) et<sup>186</sup> praevaleentes invicem quoque docere. 15 Audacius (+ *re*)<sup>h</sup> <trans>scripsi vobis, fratres<sup>186</sup>, in-dimidio (= ex parte), ut recordari-faciatis vos gratiā illā, quae commodata-est mihi per Deum. 16 Ut sim ego minister Iesu Christi<sup>187</sup> ad<*versus*> gen-tiles (= Gentes), sacerdotii curator Evangelii illius, ut fiat (= sit) hostia (= oblatio) illa gentilium (= Gentium) sacrificata et emundata Spiritu sancto. 17 Habeo igitur gloriationem per Christum Iesum ad<*versus*> Deum. 18 Quia non audebo quiddam loqui, quod (+ *igi*)<sup>b</sup> non operatus-est Christus per me ad-boedientiam gentilium (= Gentium) verbo et opere, 19 potentia prodigii et signi, potentia spiritū Dei, ut ego ab Ierusalem et circum (*adv.*) usque ad Illyricum consummaverim Evangelium illud Christi. 20 Hoc-modo (= ita) autem honorem-dedi (*verb.* datus sum) Evangelio (*verb.* ad-evan-gelium), non-tamen ubi nomi(ne)-locatus est (= nominatus est) Christus, ut non (= ne) super aliud fundamentum aedicarem, 21 sed sicut scriptum est : Quibus non nuntiatum est propter illum (= de eo), videbunt, et a-quibus non auditum est, animadvertent. 22 Propter hoc quoque retentus-sum multipli-citer ire ad-vos. 23 Nunc autem iam-non habebam ego locum hinc in-separatis his locis et<sup>188</sup> me-libet venire ad vos ex multis<sup>189</sup> annis. 24 Et si-igitur abibo ad-Hispaniam, veniam ad-vos<sup>190</sup>, quia spero, quoniam cum ibo illuc (*verb.* ibi),

<sup>h</sup> *re* = particula gravitatis.

<sup>182</sup> vgl. *syp* : quod Jesus Christus. — <sup>183</sup> + Domine = syh gegen *syp*! — <sup>185</sup> vgl. *syp* : glori-ficate Dominum. — <sup>185</sup> + *et* = *syp*. — <sup>186</sup> vgl. *syp* : + fratres mei. — <sup>187</sup> vgl. *syp* : Iesu Christi. — <sup>188</sup> et statt autem = *syp*. — <sup>189</sup> multis = *syp*. — <sup>190</sup> + veniam ad vos = *syp* + syh.

videbo vos quoque, et per vos iter-faciam illuc (*verb.* ibi), si igitur vestro visu in-dimidio (= ex parte) saturatus-ero primum. 25 Nunc en autem abeo in-Ierusalem ad-ministrandum sanctis. 26 Quia fas-apparēre-fecerunt (= probaverunt) Macedonia et Achaia participationem (*gen.*) aliquam (*verb.* quidam) facere propter pauperes eorum sanctorum, qui sunt in-Ierusalem. 27 Fas-eis-apparuit (*verb.* apparuerunt; = probaverunt) et debitores-quoque sunt ad-eos. Quia si-igitur spiritualium illorum eorum participes-facti-sunt (*verb.* communicati-sunt) gentiles (= Gentes), penes-eos-est (= debent) et in carnalibus illis ministrare eis (*verb.* ad-eos). 28 Hoc igitur consummavero et obsignavero fructum illum eorum. Et abibo per vos ad-Hispaniam. 29 Hoc autem scio, quia cum veniam (*fut.*) ad-vos, plenitudine illa benedictionis Evangelii Christi veniam. 30 Oro autem vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum et caritate illa Spiritūs, concratores (= adiutores) fatis (*imp.*) mihi in orationibus propter me ad<versus> Deum. 31 Ut effugiam ex (= ab) inoboedientibus (= infidelibus) illis in-Iudea et ut ministerium meum in-Ierusalem sacrificatum sit (fiat) ad<versus> sanctos, 32 ut cum-hilaritate veniam ad-vos voluntate Dei et vobiscum requiescam. 33 Deus autem pacis sit cum vobis omnibus. Amen.

16,1 Commendo vobis Phoeben, sororem nostram, quae (+ *igi*)<sup>b</sup> est ministr(a) ecclesiae illius Cenchraeorum; 2 ut illam excipiatis per Dominum digne sanctis et <con>assistite ei, quodcumque opus ei-necesse-erit ex vobis. Et quia illa quoque multis astatrix facta-est (= multis astitit) et mihi metipsi quoque. 3 Salutem dicite Priscillae<sup>191</sup> et Aquilae, coadiutoribus meis, per Christum Iesum. 4 Qui (+ *igi*)<sup>b</sup> propter spiritum meum (= pro anima mea) cervices eorum (= suas) <prorsus> supposuerunt, quibus et non ego solum (= solus) gratias-agens sum<sup>192</sup> (= gratias ago), sed (*om* et) omnes ecclesiae gentilium (= Gentium) et domestica (*verb.* per-domos) concilia<sup>193</sup> (= ecclesiae) eorum. 5 Salutem dicite Epaeneto (epenetos), dilecto meo, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> est primus fructus Achaiae<sup>194</sup> ad<versus> Christum. 6 Salutem dicite Mariae (mariam), quae (+ *igi*)<sup>b</sup> perquam perlaboravit ad<versus> nos. 7 Salutem dicite Andronico et Iuniae (ivnia), cognatis (*verb.* generationibus) meis et conceptivis meis, qui sunt insignes inter Apostolos, qui <ab>ante me quoque fuerunt per Christum. 8 Salutem dicite Ampliato (amplia)), dilecto meo, per Dominum. 9 Salutem dicite Urbano (urbanos), coadiutori meo per Christum et Stachyi (stak'e), dilecto meo. 10 Salutem dicite Apelli (apele), electo per Christum. Salutem dicite [iis] qui-ex Aristobulo illis (= iis qui sunt ex Aristobuli domo). 11 Salutem dicite Herodioni (erodion), cognato (*verb.* generationi) meo, salutem dicite [iis] qui

<sup>191</sup> Priscillae = *syp.* — <sup>192</sup> gratias-agens sum = *syp.* — <sup>193</sup> vgl. *syp+syh* : ecclesiae (*verb.* coetūs, congregations). — <sup>194</sup> Achaiae = *syp.* —

ex Narcissi (narkiso(s)) illis (= iis qui sunt ex Narcissi domo). 12 Salutem dicite Tryphaenae (trwiphena) et Tryphosae (trwiphosa), quae fatigatae sunt per Dominum. Salutem dicite Persidi (persida), dilectae, quae perquam perlaboravit per Dominum. 13 Salutem dicite Rufo (rufos), electo per Dominum, et matri eius et meae. 14 Salutem dicite Asyncrito (aswinkrite), Phlegonti (phlegon), Hermae (erme), Patrobae (patroba), Hermi (ermi) et illis [qui] cum illis fratribus. 15 Salutem dicite Philologo (philologe) et Iulia (ivlia), Nereo (nirea) et sorori eius, et Olympiadi (ulumpa) et illis [qui] cum illis omnibus sanctis. 16 Salutate invicem osculatione sancta (= osculo sancto). Salutant (*verb.* vos-interrogant<sup>195</sup>) vos ecclesiae (*om* omnes !) Christi. 17 Oro vos, fratres, cavete ex (= ab) illis, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> [dis]sidium et deceptionem operantur (= faciunt) extra illud magisterium (= illam doctrinam), quod a-vobis-doctum-est (= didicistis), et recedite ex (= ab) illis. 18 Quia tales (*verb.* istiusmodi) illi Domino nostro Iesu Christo<sup>196</sup> non serviunt, sed suo ventri et suaviter loquelas illis et benedictionibus decipiunt (*Iterativ*) corda insontium. 19 Quia vestra ista obtemperatio ad <versus> omnes divulgata est. Gaudeo (*impers.*) igitur propter vos<sup>197</sup>, et<sup>198</sup> volo vos, ut sapientes sitis propter bonum et insontes propter malum. 20 Deus autem pacis confringet daemonem subter pedibus vestris cito. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum vobis omnibus Amen. 21 Salutat (*verb.* vos-interrogat) vos<sup>199</sup> Timotheus (timothe), adiutor meus, et Lucius (lukios) et Iason (iason) et Sosipater (sosipatros), cognati mei (*verb.* generationes meae). 22 Saluto (*verb.* vos-interrogo) vos<sup>200</sup> ego Tertius (tertios), qui descripsi librum hunc (= epistolam hanc) per Dominum. 23 Salutat (*verb.* vos-interrogat) vos<sup>199</sup> Gaius (gaïos), hospes meus et omnis ecclesiae, salutat (*verb.* vos-interrogat) vos Erastus (erastos), villicus (= praefectus)<sup>201</sup> civitatis, et Quartus (kuartos) frater. 24 Gratia Domini nostri Iesu Christi cum vobis omnibus. Amen.<sup>202</sup>

#### Anhang :

Das textliche Verhältnis der Moskauer und der Tifliser Druckausgaben zueinander.

##### 1. Abweichende Verszählung.

Rm 6,8+9 = Rm 6,8 nur bei M (Moskau 1816), nicht aber bei T1 (Tiflis)

<sup>195</sup> vgl. *syp* : interrogant in pace. — <sup>196</sup> Domino nostro Iesu Christo = *syp*. — <sup>197</sup> gaudeo igitur in vobis = *syp*. — <sup>198</sup> et = *syp*. — <sup>199</sup> vgl. *syp* : interrogant in-pace vestra. — <sup>200</sup> vgl. *syp* : interrogo in-pace vestra. — <sup>201</sup> vgl. *syp* : praefectus-domüs. — <sup>202</sup> vgl. V. 20; gegen *syp*!

1879) und T2 (Tiflis 1963). So weist bei M Rm 6 statt 23 Verse nur 22 auf bei gleichem Textumfang.

Rm 8,9 wird von M+T 1 halbiert und zu 2 Kurzversen : Rm 8,9 : Vos autem non estis in carne (*pl.t.*), sed [in] spiritu, si-igitur spiritus Dei <per>-habitans est inter vos. 10 Si-igitur aliquis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. So umfasst das 8. Kapitel des Römerbriefes bei M+T1 40 Verse ; T2 hat die übliche Verszählung und dabei genau denselben Text.

Rm 11,2 wird ebenfalls von M+T1 bei genau demselben Text in 2 Kurzverse geteilt (Rm 11,2 = Rm 11,2+3) : 2 Non seiunxit Deus populum suum, quem (+ *igi*) praescivit. 3 Aut (= an) non scitis [quod] Eliae (= in-Elia), quidnam loquitur liber (= Scriptura) ? ut (+ *igi*) (= quemadmodum) occurrit Deo ad-accusandum Israel (*gen.*) et loquitur : — Somit hat Kapitel 11 bei M und T1 nicht 36, sondern 37 Verse ; T2 zeigt die übliche Verszahl.

Rm 13,11 wird von M+T1 gegen T2 wieder halbiert und zwar durch einen Perikopenvermerk : 11 Et hoc scite (= scitote) tempus, quia nunc (+ *ve*) est tempus (= hora), expurgisci (= surgere) nos (*verb. ad-expurgiscendum nos<trum>*) ex (= de) somno. (Perikopenvermerk »dasac'kisi«) 12 Nunc propior est nobis vita [quam] quando (*verb. ubi-adhuc + ese*) credidimus. — Damit kommt bei M und T1 Kapitel 13 auf 15 statt der 14 Verse bei T 2. Rm 16,4b hat dagegen T2 im Gegensatz zu M+T1 einen Zusatz aus 16,5a : + et domestica concilia (= ecclesiae) eorum und beschliesst damit erst den Vers 4. Vers 5 beginnt dann mit : Salutem dicite Epaeneto....

## 2. Varianten der innergeorgischen Überlieferung.

Rm 1,6 : vocati M+T1+syp gegen T2 : apparere-facti (= vocati).

Rm 1,7 : vocatis M + T1+syp gegen T2 : apparere-factis (= vocatis).

Rm 1,10 : semper in orationibus meis + et (vor precor). Dieses zusätzliche et wird von M+T1+syp gegen T2 bezeugt.

Rm 1,25b : et ministrabant creatis magis [quam] creanti (= creatori) M+T1+  
syp gegen T2 : et ministrabant creatis et non creanti.

Rm 2,12 Quia quocumque (romlit'a-igi) M+T1 gegen : Quia quicumque  
(romelt'a-igi) T2+syp.

Rm 4,17 coram ore (vultu) M+T1 gegen T2+syp : coram Deo.